REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  AUDIÊNCIA PÚBLICA,  em 20 de
maio do corrente ano, para debater sobre as
Doenças Raras e as políticas públicas voltadas
para  o  atendimento  dos  pacientes  raros  no
município de Cuiabá.

Senhor Presidente

AUDIÊNCIA PÚBLICA, em 20 de maio do corrente ano, para debater sobre as Doenças Raras e as
políticas públicas voltadas para o atendimento dos pacientes raros no município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
No último dia do mês de fevereiro é celebrado do Dia Mundial das Doenças Raras. A data tem a
finalidade de lançar luz sobre um conjunto de enfermidades negligenciadas pela sociedade e pelo
Poder Público, ocasionando sofrimento para as pessoas afetadas.
Segundo informações do Ministério da Saúde, cerca de 13 milhões de brasileiros vivem com essas
enfermidades. Para 95% delas não há tratamento, restando apenas os cuidados paliativos e serviços de
reabilitação. Ainda, a maioria é diagnosticada tardiamente.
As doenças raras podem ser degenerativas ou proliferativas. Podemos citar, como exemplos, o lúpus e
a púrpura trombocitopênica imunológica.
Para melhor atendimento desses pacientes, é imprescindível a discussão entre sociedade civil e o poder
público acerca das políticas públicas voltadas para essa parcela da sociedade.
Pelo exposto, tendo em vista a relevância do tema, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, a
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA,  em 20 de maio do corrente  ano,  para  debater  sobre  as
Doenças Raras e as políticas públicas voltadas para o atendimento dos pacientes raros no município de
Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de abril de 2022.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003300320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-18T18:03:47-0400